
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"

Servizio Affari Generali

OGGETTO: "Fornitura materiale di cancelleria e attrezzatura minuta".

Assunzione impegno di spesa e affidamento mediante R.d.O. sul M.E.P.A. alla ditta

PAM UFFICIO S.r.l.

Importo € 407,33 compreso I.V.A. 22%

SMARTCIG: Z952110430

Raccolta Generale presso la Direzione Servizi Informatici

Proposta n. J^^ del IS fa) ^

DETERMINAZIONE n. del

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1280 del 13/12/2017 è stato stabilito di procedere
all'affidamento della fornitura in oggetto mediante R.d.O. sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.);

CHE per la fornitura in oggetto sono stati invitati n. 125 fornitori;

CHE dei n. 125 fornitori invitati hanno presentato offerta n. 4 fornitori;

CONSIDERATO che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta PAM UFFICIO S.r.l. per un
importo di € 407,33, I.V.A. compresa;

Visti:
• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"", che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica ;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.
Lgs. 118/2011";

• L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";



TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
predisponendo bilancio metropolitano;

TENUTO conto, altresì, che le apposite dotazioni sono previste, rispettivamente, al cap. 1490 per
l'importo di € 198,53 e al cap. 1492 per l'importo di € 208,80 del predisponendo bilancio di
previsione, sufficientemente capienti;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I1 O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni,
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 21/12/2017;

DATO ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente,
approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/6/2016, dell'inesistenza di conflitti d'interesse;

DETERMINA
Per quanto in premessa,

PROCEDERE all'affidamento della fornitura in oggetto alla ditta PAM UFFICIO S.r.l., con sede
in Messina - C.da Filangeri snc - partita IVA 01261820839, che ha fatto pervenire offerta per
l'importo di € 333,87 esclusa I.V.A.;

DARE ATTO che la scelta del contraente è stata effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell'art. 95, comma 4, leti, b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

IMPEGNARE la spesa ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n 267/2000, come da prenotazione n. 47 e
n. 48 del 12/12/2017, di seguito indicata:

Missione

Titolo

Cap./Art.

1 Program Titolo 1

Funzione 01 Servizi 02

1490 Descrizion Cancelleria stampati e attrezzatura minuta

SIOPE

Creditore

Imp./Prenot.

1201 Z952110430

Pani Ufficio S.r.l.
Fornitura

Bilancio
Importo €198,53



Missione Program Titolo Macroag 1.3

Titolo

Cap./Art. 1492

Funzione

Descrizion

01 Servizi 02 Intervent 02

Spese per acquisto materiali di cancelleria

SIOPE

Creditore

Causale
Modalità fìnan.

Imp./Prenot.

1201

Pam Ufficio S.r.
Fornitura

Bilancio

Z952110430

Importo €208,80

IMPUTARE la spesa complessiva di € 407,33 IVA compresa, in relazione alla esigibilità
dell'obbigazione, come segue:

Esercizio PdCfìnanziaio Cap/art. Nuin. Comp.economica e
importo

2017
2017

1490
1492

2017 - € 198,53
2017 -€208,80

ACCERTARE, ai sensi dell'ari. 183, e. 8, del D. Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2018 |€ 407,33

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art.
1476/5, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal vigente regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO, ai sensi dell'ari. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'O.R.E.L.,
che il responsabile del procedimenlo è il doli. Massimo Minuloli;

DARE ATTO che Irallasi di spesa necessaria ed indifferibile al fine di evilare possibili danni
all'Enle;



TRASMETTERE il presente provvedimento alla li Direzione Affari Finanziari e Tributari per
il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento al Sig. Commissario Straordinario
e al Sig. Segretario Generale.

Messina ̂
II Responsabile d^l Senjizio ad interini

Dott. MS

Sulla presente Determinazione, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico-amministrativa
favorevole.

Messina
II Responsabile del Servizio! ad interini

Dott. Massimo /Mimfftl i -



PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere *%(.\/3.\{.H.d.M. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del vigente
Regolamento sui controlli interni;

npnzaro

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'ari. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

jno Importo Intervento/Capitolo Esercizio

198,53 1490 2017

208,80 1492 2017

Il

2' DIR. SERVIZI FINANZIAR i
UFFICIO IMPEGNI

fl F nano

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai

sensi dell'ari. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

Data,

II Responsa
Dott. Mass

il

Dott. Masfeimp Ranieri


